5 Implicitamente dedotto da non pochi decreti. *Ex pluribus*, coram Pinto 6-3-2019, B. 34/2019 e 6-3-2019, B. 35/2019, 3.

6 La dottrina ha messo anche di rilievo la necessità di prevenire a usi distorti degli strumenti impugnativi, che finiscono per allungare il processo con l'unico scopo di ritardarne la definitiva soluzione: M. FERRANTE, *A proposito di un'interessante interpretazione della «appellatio mere dilatoria» e del ricorso all'ammonizione ex can. 1691, § 1 a tutela del «bonum familiae»*, «Diritto e Religioni», XV/2 (2020), pp. 452-454. Non va comunque confusa la dovuta celerità con una rischiosa sbrigatività superficiale nell'applicazione del filtro: F. S. REA, "Si

TESTO PROVVISORIO

si legge: “*iamvero, ne processus prorsus inutiliter protrahantur cum animarum damno, Tribunal appellationis a limine iudicii statuere debet utrum interposita appellatio ad superiorem iudicii gradum admittenda sit, an potius reiicienda, quin processus inutiliter celebretur*”⁷. Sta di fatto che, comunque, l’esigenza di celerità non può mai sacrificare la ricerca della verità che contraddistingue l’uso dello strumento processuale⁸.

Si è messo anche a fuoco il carattere eccezionale del meccanismo del can. 1680, § 2 CIC, per cui il disposto soggiace ad interpretazione stretta (cfr. can. 18 CIC), nella misura in cui si limita il diritto all’appello⁹. D’altra parte, il decreto con il quale si ammette la causa ad esame ordinario non equivale ad una sentenza negativa né riforma la sentenza appellata: è un decreto che ammette all’esame ordinario, cioè, rappresenta lo scenario che dovrebbe verificarsi con maggiore frequenza (infrequente o più eccezionale dovrebbe essere trovarsi dinanzi ad un appello meramente dilatorio)¹⁰. Comunque, occorre ribadire che – con i dati limitati che abbiamo – non pare che tale

appellatio mere dilatoria evidenter appareat”: alcune note a margine dei cann. 1680, § 2, e 1687, § 4, C.i.c. post «*Mitis Iudex Dominus Iesus*», «Stato, Chiese e pluralismo confessionale», 29 (2018), pp. 1–5, 8.

- 7 Coram Pinto, 6-3-2019, B. 34/2019, 3. Cfr. decreti dello stesso ponente 6-3-2019, B. 35/2019, 3; 8-3-2019, B. 37/2019, 3. Si vedano anche i decreti coram Da Costa Gomes, 28-2-2020, B. 50/2020, 3; coram Yaacoub, 20-11-2019, B. 139/2019, 4; coram Heredia Esteban, 29-4-2020, B. 52/2020, 5; coram Jaeger, 18-7-2019, B. 88/2019, 8.
- 8 Il meccanismo di conferma, tra l’altro, non sovverte l’efficacia di un’eventuale *nova causae propositio*. Sul punto: “*Sensus vigentis canonis integre non inspicitur, nisi mens ponatur ad institutum quae sancit causas de statu personarum nunquam in rem iudicatam transire. Hoc enim institutum in medio aevo elaboratum est, quod pro salvatione ipsius animae tunc conceptum est. Cum enim causae de statu personarum in rem iudicatam non transeant, semper datur recursus ad novam causae propositionem obtinendam, quae hodie a can. 1644 § 1 regulatur ac speciatim in can. 1681 quod attinet ad processum matrimonialem praevidetur. Institutum quoque de nova causae propositione in medio aevo conceptum est propter easdem rationes salutis animarum. Elementa huius instituti cum rationibus instituti restitutionis in integrum conferenda sunt, quae hodie in can. 1645 § 2 continentur et iurisprudentia rotalis sic dictam perversionem iuris insuper adiunxit*” (coram Salvatori, 14-5-2020, B. 61/2020, 9). La possibilità della *nova causa propositio* non può però affievolire la certezza richiesta per la conferma.
- 9 Sul punto quanto si esprime in un coram Arokiaraj: “*Enimvero revocari oportet tribunalis superioris facultatem appellationem adversus sententiam affirmativam – in causis matrimonii nullitatis tantum (non autem in ceteris) – a limine reiiciendi esse exceptionem a lege, qua, insuper, personarum iura coartentur quaeque ideo strictae subsit interpretationi (cf. can. 18). Ideoque non sufficit ad detinendam impugnationem ut iudex appellationis cogitet, intra se, probabile esse alteram sententiam pro actore latum iri (hoc generatim dicitur, non relate ad casum praesentem) sed requiritur ut evidens sit appellatorem etiam in novo iudicii gradu fore succumbentem*” (coram Arokiaraj, 20-11-2019, B. 142/2019, 3). Come ribadito, si tratta di un meccanismo applicabile soltanto alle cause matrimoniali, non estensibile (nemmeno *propter analogiam*) ad altre. In dottrina si veda M. FERRANTE, *A proposito di un’interessante interpretazione della «appellatio mere dilatoria»*, cit., p. 457; R. RODRÍGUEZ-OCAÑA, *Mitis Iudex: Fuero competente y sistema de apelaciones*, «Ius Canonicum», 56/111 (2016), p. 121.
- 10 Lo esprime un decreto di cui era ponente Mons. Jaeger: “*Pro regula generali, appellationis Iudicium collegii decretum, quo appellatio ad iudicium in contradictorio celebrandum admittitur caute et sobrie sit conscribendum ne speciem negativae induat sententiae. Nam eiusmodi decretum appellatam sententiam minime reformat nec ullo modo causam in novo iurisdictionis gradu prae-iudicat verum rationes tantum praebeat sufficientes ob quas Tribunali utenda non sit, in casu, facultas canone 1680 § 2 concessa, qua legitima adversus adfirmativam matrimonii nullitatis sententiam appellatio a limine iudicii reiiciatur et appellata sententia confirmetur quin ordinarius appellationis processus in contradictorio celebretur (cf. can. 18)*” (coram Jaeger, 15-7-2020, B. 94/2020, 5). Anche Mons. Arokiaraj, in un decreto di cui fu ponente: “*appellationis ad novi gradus iudicium admissionem non esse sententiam negativam priorem infirmantem sed simpliciter agnitionem appellationem non esse evidenter mere dilatoriam, qua re appellationis tribunal appellationem ad tractationem admittens aliud non*